
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

E OOPP 

 

N. 82 DEL 02/09/2025 

 
OGGETTO: Redazione di autorizzazione paesaggistica, progettazione definitiva- 

          esecutiva, d.l., contabilità e C.R.E., coordinamento della sicurezza 

          in fase di progettazione ed esecuzione per opere di efficientamento 

          energetico mediante installazione di impianto fotovoltaico presso 

          edifici comunali. Liquidazione fattura Studio Tecnico Associato 

          Milago. CIG. ZE73B73D8E. 

 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 15 Luglio 2024, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata la responsabilità del servizio tecnico al Sindaco Pro Tempore 

Fabrizio Vittoni; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2025/2027, approvato con Delibera di Consiglio 

n° 24 del 16/12/2024; 

 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 62 del 

07/06/2023, con la quale è stato affidato l’incarico professionale allo Studio 

Tecnico Associato Milago con Studio in Corsico (MI), P.IVA 11552120963, nella 

persona dell’Ing. Giuseppe Gonnella, ha presentato offerta/preventivo tramite 

piattaforma “SINTEL ARCA Lombardia”, protocollata in data 06.06.2023 ns. prot. 

n. 1770, per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori, 

contabilità e C.R.E., dell'impianto fotovoltaico comprensivo di Relazione 

Tecnica, Calcoli di progetto, schemi unifilari , planimetrie con distribuzione 

delle apparecchiature elettriche, per i lavori di “DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”, oltre 

la redazione di redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento PSC, e parere 

alla Soprintendenza per istanze di autorizzazione paesaggistica con procedimento 

ordinario, per un compenso professionale dell'importo complessivo di €. 

18.488,48= comprensivo di contributo previdenziale ed IVA; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo di €. 18.488,48= trova imputazione e 

copertura finanziaria nell’ambito del Bilancio all’intervento codice 

08.01.2.205;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n°26 del 08.08.2024 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI 

COMUNALI”, pervenuto a questo ente in data 05/08/2024 prot.n. 1190, redatto 

dallo Studio Tecnico Associato Milago con Studio in Corsico (MI),  

P.IVA 11552120963, nella persona dell’Ing. Giuseppe Gonnella, per un importo 

progettuale complessivo di €.83.790,52 così ripartiti: 

 

Opere a corpo  

Importo a base d'asta        €   24.766,52 

Oneri per la sicurezza       €   27.652,74 

Totale opere        €   52.419,26 

Somme a disposizione 

IVA sui lavori 22%       €    11.532,23 

Imprevisti          €     1.136,42 

Direzione lavori, contabilità CRE PSC,  

Aut.Soprintendenza       €    14.600,00 

Contributi previdenziali 5%      €       730,00 

IVA di legge        €     3.372,60 

Totale          €    83.790,52 

 



RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n°53 del 16.12.2024 con la quale si è approvata 

la documentazione relativa alla variante in corso d’opera, costituita da 

relazione, quadro economico comparativo, ed atto di sottomissione, pervenuti a 

questo comune in data 11/12/2024, prot.3139, redatta Studio dallo studio Tecnico 

Associato Milago con Studio in Corsico (MI), P.IVA 11552120963, nella persona 

dell’Ing. Giuseppe Gonnella, con il nuovo importo contrattuale, tramite ribasso 

dell’1,00% (uno percento), sull’importo lavori di €. 42.421,41=, per un importo 

di €. 41.997,20, oltre €. 5.919,00= di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, per complessivi €. 47.916,20= oltre IVA di legge, per un totale di €. 

58.457,76=; 

 
RICHIAMATA la Determinazione del responsabile del servizio tecnico 136 DEL 

20/12/2024, con la quale: 

-si è approvato lo STATO AVANZAMENTO n°1, a tutto il 17/12/2024, redatto dallo 

Studio Tecnico Associato Milago con Studio in Corsico (MI), P.IVA 11552120963, 

nella persona dell’Ing. Giuseppe Gonnella, e pervenuto a questo ente in data 

17/12/2024 prot. n°3227, costituito da Stato Avanzamento Lavori n°1, e 

Certificato di Pagamento n°1, ammontante ad €. 28.138,12= al netto del ribasso 

del 1,00%, oltre €.3.965,73= relativi ad oneri per la sicurezza; 

- si è liquidata la fattura n. 277 in data 18/12/2024 Studio dallo studio 

Tecnico Associato Milago con Studio in Corsico (MI), P.IVA 11552120963, nella 

persona dell’Ing. Giuseppe Gonnella, inerente il Progetto Esecutivo, D.L., 

redazione del PSC, e istanza di autorizzazione paesaggistica relativi alle opere 

di “Efficientamento Energetico Mediante Installazione di Impianto Fotovoltaico 

Presso Edifici Comunali”, pervenuta a questo comune in data 18/12/20234 

prot.3234 per un compenso professionale lordo dell'importo di € 9.244,23 

comprensivo di ritenuta d’acconto; 

CONSIDERATO che i lavori, come da Verbale di ultimazione lavori pervenuto a 

questo ente in data 29/07/2025 prot. 1986, sono stati ultimati in data 

23/07/2025 e quindi in tempo utile; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del responsabile del servizio tecnico 76 del 

30/07/2025, con la quale: 

si è approvato LO STATO FINALE ED IL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE dei 

lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”, pervenuti a questo ente in data 

29/07/2025 prot. 1986, con i quali certifica che sono stati eseguiti lavori per 

un importo complessivo di €.47.916,17=, relativo all’importo contrattuale, ed 

€.4.876,74= relativo alle opere aggiuntive presenti nelle somme a disposizione 

del quadro economico alla voce “imprevisti ed arrotondamenti”, e rimane quindi 

un credito netto a favore della Ditta FARM-LED FOR BREEDING SRL con sede in 

Garlasco (PV), p.iva 02778870184, dell’importo complessivo di €.52.792,91= 

escluso I.V.A., ed il  QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO dell’opera per un importo di 

€ 82.895,83=, come specificato in premessa, e con un’economia di € 894,69; 

 
Vista la fattura elettronica n° 8 in data 08/08/2025, di € 7.285,81 oltre 4% 

CNPAIA, ed IVA pari a complessivi € 9.244,23= relativa al saldo inerente il 

Progetto Esecutivo, D.L., redazione del PSC, e istanza di autorizzazione 

paesaggistica relativi alle opere di “Efficientamento Energetico Mediante 

Installazione di Impianto Fotovoltaico Presso Edifici Comunali”, pervenuta a 

questo comune in data 08/08/2025 prot.2087 delle opere di “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI 

COMUNALI”; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione degli atti contabili ed amministrativi 

dell’opera; 

 

Visto il Bilancio c.e.; 

 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la vigente normativa in materia di appalti ed in particolare il decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

 

Visti Infine 



gli articoli 107 commi 2 e 3, 151 comma 4, e 183 comma 9, del decreto 

legislativo n. 267 del 2000; 

 
DETERMINA 

 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di liquidare la fattura elettronica n° n° 8 in data 08/08/2025, di € 7.285,81 

oltre 4% contributo previdenziale, ed IVA pari a complessivi € 9.244,23=, 

relativa al saldo per la redazione del Progetto Esecutivo, D.L., redazione del 

PSC, e istanza di autorizzazione paesaggistica delle opere di “Efficientamento 

Energetico Mediante Installazione di Impianto Fotovoltaico Presso Edifici 

Comunali”, pervenuta a questo comune in data 08/08/2025 prot.2087, in favore 

Studio Tecnico Associato Milago con Studio in Corsico (MI), P.IVA 11552120963;  

 

- di dare atto che l’importo complessivo di €. 9.244,23= trova imputazione e 

copertura finanziaria nell’ambito del Bilancio all’intervento codice 

08.01.2.205;  

 

-di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento dell’importo 

sopra indicato previo espletamento degli accertamenti di cui al Decreto 

Ministeriale 18/01/2008 n°40 e smi, recante disposizioni in materia di pagamenti 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

- di rendere noto che, ai sensi dell’art.15 del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, il Responsabile Unico del Procedimento è il Sindaco Fabrizio 

Vittoni. 

 

-di pubblicare ai sensi e per gli effetti dell’articolo 28, il contenuto e gli 

estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di 

Germagno, nell’ambito della sezione denominata “Amministrazione trasparente”; 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tecnico e OOpp 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267. 

 

Germagno, lì 02/09/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 03/09/2025 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 03/09/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA  

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 03/09/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA  

 

 

 



COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

E OOPP 

 

N. 82 DEL 02/09/2025 

 
OGGETTO: Redazione di autorizzazione paesaggistica, progettazione definitiva- 

          esecutiva, d.l., contabilità e C.R.E., coordinamento della sicurezza 

          in fase di progettazione ed esecuzione per opere di efficientamento 

          energetico mediante installazione di impianto fotovoltaico presso 

          edifici comunali. Liquidazione fattura Studio Tecnico Associato 

          Milago. CIG. ZE73B73D8E. 

 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 15 Luglio 2024, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata la responsabilità del servizio tecnico al Sindaco Pro Tempore 

Fabrizio Vittoni; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2025/2027, approvato con Delibera di Consiglio 

n° 24 del 16/12/2024; 

 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 62 del 

07/06/2023, con la quale è stato affidato l’incarico professionale allo Studio 

Tecnico Associato Milago con Studio in Corsico (MI), P.IVA 11552120963, nella 

persona dell’Ing. Giuseppe Gonnella, ha presentato offerta/preventivo tramite 

piattaforma “SINTEL ARCA Lombardia”, protocollata in data 06.06.2023 ns. prot. 

n. 1770, per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori, 

contabilità e C.R.E., dell'impianto fotovoltaico comprensivo di Relazione 

Tecnica, Calcoli di progetto, schemi unifilari , planimetrie con distribuzione 

delle apparecchiature elettriche, per i lavori di “DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”, oltre 

la redazione di redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento PSC, e parere 

alla Soprintendenza per istanze di autorizzazione paesaggistica con procedimento 

ordinario, per un compenso professionale dell'importo complessivo di €. 

18.488,48= comprensivo di contributo previdenziale ed IVA; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo di €. 18.488,48= trova imputazione e 

copertura finanziaria nell’ambito del Bilancio all’intervento codice 

08.01.2.205;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n°26 del 08.08.2024 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI 

COMUNALI”, pervenuto a questo ente in data 05/08/2024 prot.n. 1190, redatto 

dallo Studio Tecnico Associato Milago con Studio in Corsico (MI),  

P.IVA 11552120963, nella persona dell’Ing. Giuseppe Gonnella, per un importo 

progettuale complessivo di €.83.790,52 così ripartiti: 

 

Opere a corpo  

Importo a base d'asta        €   24.766,52 

Oneri per la sicurezza       €   27.652,74 

Totale opere        €   52.419,26 

Somme a disposizione 

IVA sui lavori 22%       €    11.532,23 

Imprevisti          €     1.136,42 

Direzione lavori, contabilità CRE PSC,  

Aut.Soprintendenza       €    14.600,00 

Contributi previdenziali 5%      €       730,00 

IVA di legge        €     3.372,60 

Totale          €    83.790,52 

 



RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n°53 del 16.12.2024 con la quale si è approvata 

la documentazione relativa alla variante in corso d’opera, costituita da 

relazione, quadro economico comparativo, ed atto di sottomissione, pervenuti a 

questo comune in data 11/12/2024, prot.3139, redatta Studio dallo studio Tecnico 

Associato Milago con Studio in Corsico (MI), P.IVA 11552120963, nella persona 

dell’Ing. Giuseppe Gonnella, con il nuovo importo contrattuale, tramite ribasso 

dell’1,00% (uno percento), sull’importo lavori di €. 42.421,41=, per un importo 

di €. 41.997,20, oltre €. 5.919,00= di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, per complessivi €. 47.916,20= oltre IVA di legge, per un totale di €. 

58.457,76=; 

 
RICHIAMATA la Determinazione del responsabile del servizio tecnico 136 DEL 

20/12/2024, con la quale: 

-si è approvato lo STATO AVANZAMENTO n°1, a tutto il 17/12/2024, redatto dallo 

Studio Tecnico Associato Milago con Studio in Corsico (MI), P.IVA 11552120963, 

nella persona dell’Ing. Giuseppe Gonnella, e pervenuto a questo ente in data 

17/12/2024 prot. n°3227, costituito da Stato Avanzamento Lavori n°1, e 

Certificato di Pagamento n°1, ammontante ad €. 28.138,12= al netto del ribasso 

del 1,00%, oltre €.3.965,73= relativi ad oneri per la sicurezza; 

- si è liquidata la fattura n. 277 in data 18/12/2024 Studio dallo studio 

Tecnico Associato Milago con Studio in Corsico (MI), P.IVA 11552120963, nella 

persona dell’Ing. Giuseppe Gonnella, inerente il Progetto Esecutivo, D.L., 

redazione del PSC, e istanza di autorizzazione paesaggistica relativi alle opere 

di “Efficientamento Energetico Mediante Installazione di Impianto Fotovoltaico 

Presso Edifici Comunali”, pervenuta a questo comune in data 18/12/20234 

prot.3234 per un compenso professionale lordo dell'importo di € 9.244,23 

comprensivo di ritenuta d’acconto; 

CONSIDERATO che i lavori, come da Verbale di ultimazione lavori pervenuto a 

questo ente in data 29/07/2025 prot. 1986, sono stati ultimati in data 

23/07/2025 e quindi in tempo utile; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del responsabile del servizio tecnico 76 del 

30/07/2025, con la quale: 

si è approvato LO STATO FINALE ED IL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE dei 

lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”, pervenuti a questo ente in data 

29/07/2025 prot. 1986, con i quali certifica che sono stati eseguiti lavori per 

un importo complessivo di €.47.916,17=, relativo all’importo contrattuale, ed 

€.4.876,74= relativo alle opere aggiuntive presenti nelle somme a disposizione 

del quadro economico alla voce “imprevisti ed arrotondamenti”, e rimane quindi 

un credito netto a favore della Ditta FARM-LED FOR BREEDING SRL con sede in 

Garlasco (PV), p.iva 02778870184, dell’importo complessivo di €.52.792,91= 

escluso I.V.A., ed il  QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO dell’opera per un importo di 

€ 82.895,83=, come specificato in premessa, e con un’economia di € 894,69; 

 
Vista la fattura elettronica n° 8 in data 08/08/2025, di € 7.285,81 oltre 4% 

CNPAIA, ed IVA pari a complessivi € 9.244,23= relativa al saldo inerente il 

Progetto Esecutivo, D.L., redazione del PSC, e istanza di autorizzazione 

paesaggistica relativi alle opere di “Efficientamento Energetico Mediante 

Installazione di Impianto Fotovoltaico Presso Edifici Comunali”, pervenuta a 

questo comune in data 08/08/2025 prot.2087 delle opere di “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI 

COMUNALI”; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione degli atti contabili ed amministrativi 

dell’opera; 

 

Visto il Bilancio c.e.; 

 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la vigente normativa in materia di appalti ed in particolare il decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

 

Visti Infine 



gli articoli 107 commi 2 e 3, 151 comma 4, e 183 comma 9, del decreto 

legislativo n. 267 del 2000; 

 
DETERMINA 

 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di liquidare la fattura elettronica n° n° 8 in data 08/08/2025, di € 7.285,81 

oltre 4% contributo previdenziale, ed IVA pari a complessivi € 9.244,23=, 

relativa al saldo per la redazione del Progetto Esecutivo, D.L., redazione del 

PSC, e istanza di autorizzazione paesaggistica delle opere di “Efficientamento 

Energetico Mediante Installazione di Impianto Fotovoltaico Presso Edifici 

Comunali”, pervenuta a questo comune in data 08/08/2025 prot.2087, in favore 

Studio Tecnico Associato Milago con Studio in Corsico (MI), P.IVA 11552120963;  

 

- di dare atto che l’importo complessivo di €. 9.244,23= trova imputazione e 

copertura finanziaria nell’ambito del Bilancio all’intervento codice 

08.01.2.205;  

 

-di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento dell’importo 

sopra indicato previo espletamento degli accertamenti di cui al Decreto 

Ministeriale 18/01/2008 n°40 e smi, recante disposizioni in materia di pagamenti 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

- di rendere noto che, ai sensi dell’art.15 del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, il Responsabile Unico del Procedimento è il Sindaco Fabrizio 

Vittoni. 

 

-di pubblicare ai sensi e per gli effetti dell’articolo 28, il contenuto e gli 

estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di 

Germagno, nell’ambito della sezione denominata “Amministrazione trasparente”; 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tecnico e OOpp 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267. 

 

Germagno, lì 02/09/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 03/09/2025 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 03/09/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA  

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 03/09/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA  

 

 

 


